# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6149

**Auteur(s) :** Robert de Tournay [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1174, 30 septembre-1174, 25 décembre]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Robert de Tournay [dit Turould] donne en aumône à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux, pour le salut de son âme et celui de ses ancêtres, une acre de terre sise sur le mont et une manse dans la vallée à Saint-Mards[-de-Blacarville], libre de toute exaction, excepté les gerbes qui lui seront données chaque année aussi longtemps qu'il lui plaira. Ses deux neveux (?) Guillaume et Aubri ont concédé ce don.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B41, p. 256-257.

## Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° B41, p. 256.

Texte établi d'après a

Notum sit universis sancte Dei Ecclesie fidelibus quod ego Robertus de Turnai pro remedio anime mee et antecessorum meorum dedi in perpetuam elemosinam Deo et Sancto Petro Pratellensis ecclesie unam acram terre in monte et unam mansuram in valle apud Sanctum Maardum liberam et quietam ab omni exactione seculari, excepto quod dabuntur mihi bote per singulos annos, quamdiu mihi placuerit, et hanc donationem meam concesserunt duo nepotes mei, videlicet Willelmus Pantulfus et Albericus. Hanc autem donationem feci anno M° C LXXIII ab Incarnatione Domini, postquam Henricus, rex Anglorum, et filius ejus, domnus Henricus, concordēs effecti sunt. Hii autem sunt testes hujus donationis : Mathildis, comitissa Mellenti ; Henricus ; Hunfridus ; Hugo ; Odo ; Gislebertus ; Cristianus ; Rogerius ; et alii multi.